L'histoire, elle, selon la définition classique, est «la narration des choses accomplies autrefois, grâce à laquelle elles peuvent être connues»¹⁵. Isidore en fait remonter l'étymon au grec *istorein*, qu'il traduit par «voir ou connaître». *Istoria* désigne en effet ce que l'on connaît pour l'avoir vu¹⁶. On sait d'ailleurs le lien qu'entretiennent traditionnellement ces deux facultés: sur un plan métaphorique, ou intérieur, chez Platon, pour qui il n'y a de regard véritable que de l'âme portée par la réminiscence; tandis qu'Aristote n'hésite pas à affirmer au début de la *Métaphysique* que «la vue est, de tous nos sens, celui qui nous fait acquérir le plus de connaissances»¹⁷. Aussi, Isidore ne manque-t-il pas de soutenir «qu'auprès des anciens, personne n'écrivait d'histoire, sinon celui qui assistait et qui voyait ce qu'il devait écrire»¹⁸. Si l'histoire est connaissance du

des fictions», entre la vérité historique et la fiction, entre l'histoire et la fable» (*Histoire et Culture historique dans l'Occident médiéval*, Paris, Aubier, 1980, p. 19).

¹³ «Fabulas poetae a fando nominaverunt, quia non sunt res factae, sed tantum loquendo fictae» (Isidore de Séville, *Etymologiarum*, I, 40. 1; éd. J. Oroz Reta et M.-A. Marcos Casquero, Madrid, Biblioteca de Autores Cristianos, 1982, p. 356 – traduction mienne).

¹⁴ «[...] fabulae vero sunt quae nec factae sunt nec fieri possunt, quia contra naturam sunt» (*Etymologiarum*, I, 44. 5; *op. cit.*, p. 360).

¹⁵ «Historia est narratio rei gestae, per quam ea, quae in praeterito facta sunt, dinoscuntur» (*Etymologiarum*, I, 41. 1; *op. cit.*, p. 358).

¹⁶ «Dicta autem Graece historia *apo tou istorein*, id est a videre vel cognoscere» (*Etymologiarum*, I, 41. 1, *op. cit.*, p. 358). Cf. K. Kreuck, *Historia. Geschichte des Wortes und seiner Bedeutungen in der Antike und in den romanischen Sprachen*, Münster, 1934, pp. 6-7, et P. Louis, «Le mot *istoria* chez Aristote», *Revue de philologie*, XXIX, 1955, pp. 39-44.

¹⁷ Aristote, *La Métaphysique*, 980a; trad. J. Tricot, Paris, Vrin, 1981, p. 2.

¹⁸ «Apud veteres enim nemo conscribat historiam, nisi is qui interfuisset, et ea quae conscribenda essent vidisset» (*Etymologies*, I, 41. 1; *op. cit.*, p. 358). Cf. J. Fontaine, *Isidore de Séville et la culture classique dans l'Espagne wisigothique*, Paris, Etudes Augustiniennes, 1959, pp. 180-85 et A. Cizek, «L'istoria comme témoignage oculaire. Quelques implications et conséquences de la définition de l'historiographie chez Isidore de Séville», *Histoire et littérature au Moyen Age*, éd. D. Buschinger, Göppingen, Kümmerle Verlag, 1991, pp. 69-84. Sur l'origine de ce motif, cf. Fr. Hartog, «L'œil de Thucydide et l'histoire 'véritable'», *Poétique*, 49, 1982, pp. 22-30.